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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo připravit soubor pracovních námětů s využitím papíru a

papírenských výrobků. Realizace souboru byla provedena s dětmi mladšího školního

věku.

V teoretické části se blíže seznámíme s papírem - jeho druhy, historií, vlastnostmi a

výrobou. Dále je prostor věnován specifikům dětí mladšího školního věku. Své místo

má v práci také metodika vytvoření souboru činností, jejich hodnocení, či zjišťování

platnosti hypotéz.

Empirická část obsahuje průběh realizace jednotlivých námětů. Jejich vhodnost pro

danou cílovou skupinu dětí je hodnocena pomocí metod pedagogického výzkumu.

Vyhodnocena je v závěru také pravdivost hypotéz, stanovených na začátku bakalářské

práce.

Součástí práce je také fotodokumentace realizace jednotlivých námětů.
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Úvod

„ Papír je vhodný prostředek, jak lze odčinit ubývání paměti a nejpohodlněji

udržovati lidské přátelství." Tato slova o významu papíru napsal starořímský

spisovatel Plinius . Většina z nás mu i dnes dá jistě za pravdu. Někdo by sice mohl

namítnout, že s rozšiřováním moderních technologií může papír ztrácet na významu.

Věřím ale, že ještě dlouho budou děti psát do sešitů, relaxovat budeme s požitkem u

knihy našeho oblíbeného autora, a i v době SMS zpráv každého z nás potěší milý

dopis.

Téma papíru a činností s ním spojených jsem si vybrala pro svou závěrečnou práci

proto, že papír jako materiál na různé výtvarné a pracovní činnosti mám sama velice

ráda. Jednak jsem chtěla podat ucelenou informaci o papíru jako takovém. O jeho

výrobě, historii a možnostech využití. Dále jsem chtěla některé činnosti v reálu

vyzkoušet a zhodnotit jejich vhodnost pro děti mladšího školního věku, se kterými

jsem v té době pracovala. Můj záměr byl značně ohrožen tím, že jsem před nedávnou

dobou změnila své zaměstnání. Vedení školy mi naštěstí vyšlo vstříc a povolilo

mi realizaci empirické části práce přesto, že jsem již nebyla jejich zaměstnancem.

Domnívala jsem se, že si soubor námětů budu moci vyzkoušet během zájmové

činnosti, ale bohužel kroužek „Šikula", který několik let rozvíjel zájmovou činnost s

přírodními a technickými materiály, byl zrušen, údajně pro nezájem dětí. Jako další

alternativa mi byl nabídnut blok vyučovacích hodin Pracovních činností ve čtvrté

třídě. Podle osnov bylo do výuky zařazeno téma Práce s papírem a kartonem a

vedení školy mi vyšlo vstříc v tom, že bych ve spolupráci s učitelkou mohla na toto

téma připravit a zrealizovat soubor pracovních námětů. Váhala jsem, protože čtvrtá

třída je na zdejší škole jednou z nejproblematičtějších. Také počet 26 žáků a časová

dotace 1 vyučovací hodina Pracovních činností týdně mi připadaly jako poměrně

velké komplikace pro práci. Nakonec jsem nabídku přijala a výsledkem je tato

bakalářská práce.
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1 Teoretická část

1.1 Klíčová slova
papír, papírenské výrobky, výroba papíru, vlastnosti papíru, mladší školní věk,

pracovní náměty, použité techniky, pedagogický výzkum

1.2 Papír a papírenské výrobky
Souhrnný název pro papír, karton a lepenku je papírenské výrobky. Liší se plošnou

hmotností, udávanou v gramech na lm2 ( g.m'2).

Papír má plošnou hmotnost do 150 g.m'2. Je to soudržná vrstva převážně rostlinných

vláken. Vytváří se na sítě nabráním nebo naplavením papíroviny, zplstnatěním vláken a

dále odvodněním a usušením vzniklé vrstvy.

Karton je papírenský výrobek s plošnou hmotností 150 a 250 g.m2. Je to jednovrstvý ,

vícevrstvý nebo slepovaný tuhý papír.

Lepenka má plošnou hmotnost zpravidla vyšší než 250 g.m'2. Vzniká z několika vrstev

papíru různého vlákninového složení slisováním nebo slepením.

1.2.1 Druhy papírenských výrobků a ieiich použití

Hlediska třídění

V současnosti je mnoho druhů papíru, kartonu a lepenky. Papírenská encyklopedie uvádí

720 druhů papíru, 180 druhů lepenek a kolem 100 druhů kartonů.
Papír a karton můžeme rozdělit do několika skupin podle typických znaků a hledisek.
Např.:

podle podílu pololetek, z nichž jsou složeny - bezdřevé, středně jemné, dřevité, hadrové -

a podle toho, zda jsou tyto pololetky běleny nebo neběleny

podle výrobní techniky - strojní nebo ruční

podle stupně klížení - neklížené, poloklížené, plně klížené

podle obsahu minerálních plniv - plněné nebo neplněné

podle úpravy povrchu - strojně hlazené, matně hlazené, ostře hlazené a natírané

podle plošné hmotnosti - 50 gramové, 60 gramové apod.

podle způsobu jejich konečného určení a použití - z tohoto hlediska
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tiskové papíry - podle techniky tisku - knihtiskové, ofsetové - podle povahy

konečného výrobku - novinové, plakátové, bankovkové

balící papíry a papíry pro různé obalové techniky - hedvábné, pergamenový papír,

sedák, nepromastitelný apod.

psací papíry a kreslící papíry - náčrtkový, konceptní, strojový apod.

technické papíry - kabelový, kalibrovaný, antikorozní, asfaltovaný, nitrační,

sublimátový apod.

papíry k rozmanitému použití - filtrační, sací, cigaretové, fotografické, smirkové, na

umělé květiny, toaletní, ručníkové apod. ( Vodáková, 2000 )

1.2.2 Historie papíru

O vynález papíru a rozvoj jeho výroby se přičinila lidská snaha sdělovat myšlenky,

předávat zkušenosti z pokolení na pokolení a v podobě knih je trvale zachovat pomocí

písma, kreseb a tisku. Vynález papíruje připisován úředníku čínského císařského dvora

Cchaj Lunovi. V 1. století našeho letopočtu ho vyráběl ze směsi morušového lýka,

starých hadrů a konopných vláken. Jak se ukázalo, pro výrobu papíru je možno použít

jakéhokoliv vláknitého materiálu. Ten se smíchá s vodou, rozmělní na kaši, obvykle se

bělí, a pokud má sloužit ke psaní, ještě se klíží a lisuje do podoby listů.

Až do 16. století se při ruční výrobě papíru kašovina nalévala na drátěná síta, kde se

zbavila částic vody a natřásáním zplstnatěla. Sejmuté archy dosoušeli Číňané na teplé

hladké zdi, Arabové na plsti. Právě jemnost a kvalita vláken rozhodují o vlastnostech

papíru. Nejkvalitnější papír určený k psaní vyžaduje spíše hadrová vlákna a klížení

kaseinem získaným z mléka. Naproti tomu novinový nehlazený papír se spokojí

s dřevní kaší, protože nikomu nevadí, že časem zežloutne. Měkká plochá vlákna

vytažená při rostlinném klížení zase dodávají hebkost a absorbční schopnost papíru

toaletnímu.

Víc jak tisíc let trvalo, než se tajemství výroby papíru z Číny oklikami přes Samarkand,

Bagdád a Egypt dostalo ve 13. století do Itálie a odtud i do Německa a k nám. Nejstarší

česky psané privilegium k výrobě papíru udělil cisterciánskému klášteru na Zbraslavi

Vladislav II. Jagelonský dne 24. 5. 1499. Královy obavy prozrazení výrobního

tajemství vyjadřuje dovětek: „ Týž mlynář šatuov starých, kteréž k dělání papíru

příslušejí, jinam ze země voziti a prodávati nedopúšťel, než sám aby je kupoval a
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papier z nich pro obecný užitek země České dělal". Centrem klasické ruční výroby

českého papíru se v 16. století stala papírna ve Velkých Losinách, která dodnes ceněné

ruční papíry s průsvitkami ( tzv. filigrány ) vyrábí a přitom funguje jako papírenské

muzeum.

Středověké papírny stávaly u řek, umožňujících vodními koly pohánět stoupy a

míchadla, která rozmělňovala a promíchávala hadrovinu s vodou ve velké nádrži.

Odměřená směs se lisovala do listů, které se sušily na dřevěných tyčích. Uschlé listy se

vázaly do žoků a na hřbetech oslů, později v povozech, putovaly k tiskařům. Právě

vynález knihtisku způsobil růst potřeby papíru a koncem 15. století podnítil výrobce

k nahrazení ruční dřiny mechanizací. Nejtěžší dřinu - rozemílání hadrů, se podařilo


[…]


úkolů.

H 4 byla v cílové skupině vyvrácena.

H 5 - Činnosti s papírem a papírenskými výrobky baví více děvčata než hochy.

H5 byla v cílové skupině vyvrácena.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila vytvořit soubor pracovních námětů, které by byly pro

cílovou skupinu dětí ve věku 10 - 11 let proveditelné a zajímavé. Zároveň jsem

chtěla, aby měly děti možnost pracovat s různými druhy papíru a papírenských

výrobků. Sledovala a hodnotila jsem každou činnost zvlášť, vždy některou z metod

pedagogicko - psychologické diagnostiky: pozorování, rozhovor, dotazník. Celý

soubor jsem ještě zhodnotila po ukončení závěrečným dotazníkem. Z něj jsem

čerpala informace pro hodnocení pravdivosti hypotéz své bakalářské práce.

Samozřejmě si uvědomuji, že skupina 26 dětí je příliš malá na to, aby byla

reprezentativním vzorkem dětí ve věku 10 - 11 let. Z mého šetření ovšem vyplývá,

že na této škole a v této výchovné skupině děti pracovní činnosti baví. Zaměříme-li

se na činnosti s papírem a papírenskými výrobky, tak i ty jsou mezi žáky oblíbené. A

to i mezi těmi, kteří v ostatních předmětech neprospívají výborně nebo velmi dobře.

V oblíbenosti pracovních činností není také rozdílu mezi chlapci a děvčaty. Co se

týče kooperace mezi žáky, pokud se mohou sami rozhodnout, většina jich dává

přednost samostatné práci před prací ve skupině.

Z dalšího šetření je patrno, že děti baví takové činnosti, které jsou pro ně nové,

neokoukané. Rády pracují s druhy papírů a papírenských výrobků, které neznají.

Během pracovních činností je třeba využívat didaktické metody, které děti aktivizují

a pracovní techniky, které děti dobře zvládnou a budou je bavit.

Práce s dětmi byla velice příjemná a podnětná. Podle jejich reakcí během bloku

činností lze usuzovat, že i je činnosti s papírem bavily. Po těchto zkušenostech si

troufám tvrdit, že papír a papírenské výrobky jsou a určitě i nadále zůstanou jedním

z nejvhodnějších materiálů pro pracovní činnosti dětí.
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Dotazník pro žáky

1) Pracovní činnosti mě: (fravĵ - nebaví

2) Činnosti s papírem mě: iéavy- nfcháví

3) Z činností s papírem mě nejvíce bavilo:

j o pokusy s papírem

2 o výroba vzorníku papíru

o vytrhávání žirafy

o karnevalová maska z papírového talíře

jo výroba sešitku z vlnkované lepenky

o výroba ptáčků z kartonu

o skládání hracích kostek a krabiček

o skládání parníku

4) Z činností s papírem mě nejméně bavilo:

o pokusy s papírem

o výroba vzorníku papíru

o2, vytrhávání žirafy

o karnevalová maska z papírového talíře

o výroba sešitku z vlnkované lepenky

o výroba ptáčků z kartonu

o skládání hracích kostek a krabiček

/j o skládání parníku

5) Vyhovuje mi: {^samostatná prácey

6) Na poslední vysvědčení jsem dostal/a známky:

Český jazyk..„2. Matematika...2. Výtvarná výchova

Anglický j a z y k . P ř í r o d o v ě d a . . H u d e b n í výchova.

Vlastivěda.. Pracovní činnosti.. . / i Tělesná výchova..

7) Jsem: ch&pec -faevčí

Dotazník pro žáky

1) Pracovní činnosti mě: baví - i f f №

2) Činnosti s papírem mě: baví - «ebnvt

3) Z činností s papírem mě nejvíce bavilo:

o pokusy s papírem

1p výroba vzorní ku papíru

o vytrhávání žirafy

karnevalová maska z papírového talíře

o výroba sešitku z vlnkované lepenky

© výroba ptáčků z kartonu

yo skládání hracích kostek a krabiček

o skládání parníku

4) Z činností s papírem mě nejméně bavilo:

o pokusy s papírem

o výroba vzorníku papíru

o karnevalová maska z papírového talíře

o výroba sešitku z vlnkované lepenky

o výroba ptáčků z kartonu

o skládání hracích kostek a krabiček

o skládání parníku

5) Vyhovuje mi: samostatná práce - -práce^skupině-

6) Na poslední vysvědčení jsem dostal/a známky:

Český jazyk./í. Matematika./. Výtvarná výchova.d.

Anglický jazyk.-/.. Přírodověda./. Hudební výchova./.

Vlastivěda.!L Pracovní činnosti..^. Tělesná výchova..!

o vytrhávání žirafy

7) Jsem: tfhhipec- děvče

Dotazník pro žáky

1) Pracovní činnosti mě: bá\í - nebaví

2) Činnosti s papírem mě: nebaví

3) Z činností s papírem mě nejvíce bavilo:

o pokusy s papírem

o výroba vzorníku papíru

o vytrhávání žirafy

2, o* karnevalová maska z papírového talíře

o výroba sešitku z vlnkované lepenky

Q výroba ptáčků z kartonu

:'o skládání hracích kostek a krabiček
»

o karnevalová maska z papírového talíře

o výroba sešitku z vlnkované lepenky

o výroba ptáčků z kartonu

o skládání hracích kostek a krabiček

o skládání parníku

5) Vyhovuje mi: samostatná práce - práce ve skupině

6) Na poslední vysvědčení jsem dostal/a známky:

Český jazyk.... Matematika.... Výtvarná výchova.

A n g l i c k ý jazyk..M přírodověda.... Hudební výchova..

Vlastivěda.... pracovní činnosti.L Tělesná výchova..'<

7) Jsem: cíhlapec r děvče

o skládání parníku

4) Z činností s papírem mě nejméně bavilo:

o pokusy s papírem
výroba vzorníku papíru