## Oponentský posudek k bakalářské práci

**Jméno autora:** Dana Lučanová

**Téma práce:** Možnosti využití papíru a papírenských výrobků ve vzdělávání dětí mladšího školního věku

**Vedoucí práce:** Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

**Oponent:** Mgr. Jaroslava Hanušová

### Obsah práce:

V teoretické části autorka objasňuje základní klíčová slova související s tématem práce – možnosti využití papíru a papírenských výrobků. Dále objasňuje specifika osobnosti dětí mladšího školního věku. V omezeném rozsahu se autorce podařilo obsáhnout nejdůležitější pedagogické dokumenty Vzdělávacího programu ZŠ v předmětu Praktické činnosti.

V praktické části autorka popisuje výzkum, kterým se pokusila odpovědět na stanovenou problematiku. Jednotlivé otázky (úkoly) dokazují schopnost autorky vidět další možné souvislosti se zkoumaným jevem. Také zvolené metodiky výzkumu – dotazník, pozorování, rozhovor - odpovídají celkovému záměru. Zvolený zkoumaný vzorek je dostatečný pro splnění záměrů, i když není reprezentativní pro dětskou populaci České republiky. Slovní vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření nejsou zcela srozumitelné (otázka č. 1, 2). Oponentka též v práci nenašla vyhodnocení rozhovorů u kapitoly „4.1.1. Náměty č. 1 – Výroba vzorníku druhů papíru – část 2 Rozhovor o papíru a papírenských výrobcích“ – zejména informace o tom, jak probíhal rozhovor, kolik dětí reagovalo apod. V kapitole „3.4.1. Metody použité během činnosti dětí“ autorka práce zmiňuje na straně 25, že bude používat polořízený rozhovor, že si připravila otázky, na které se děti ptala. Tyto otázky však nejsou v práci nikde zmíněny, nejsou ani součástí přílohy. V závěru studentka vyhodnocuje potvrzení či vyvrácení svých hypotéz. Oponentka v práci postrádá odůvodnění, proč se hypotéza číslo 4 a 5 nepotvrdila.

Velice kladně oponentka hodnotí přípravnou fázi a realizaci praktické práce s dětmi.

### Úprava práce:

Úprava práce odpovídá předpokládanému zadání. Formulace však nejsou vždy srozumitelné, především u části slovního vyhodnocení dotazníkového šetření. Členění jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a srozumitelné. Při citacích se však autorka ne

vždy odkazuje na použitou literaturu (např. kapitola 1.2., 1.2.3.). Přehled použitých informačních zdrojů by měl být řazen abecedně.

**Význam práce:**

Domnívám se, že se podařilo touto sondou ukázat důležitost pracovních činností u dětí mladšího školního věku.

**Závěr:**

Dana Lučanová prokázala, že umí pracovat a s dětmi mladšího školního věku.

**Otázky:**

1. Byly provedeny podobné výzkumy, které by se zabývaly pracovními činnostmi u dětí mladšího školního věku? Pokud ano, lze některé Vaše výstupy z praktické části s těmito výzkumy porovnat?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22.dubna 2008